amaçlar peşinde koşan zümrelerin ortadan kaldırılması için var güçleriyle çalıştılar.33

31 III. (IX.) yüzyılın sonlarından itibaren Horasan ve Mâverâunnehir’de ortaya çıkan itikadî mezhep,

Adını kurucusu Muhammed b. Kerrâm’dan almıştır. Sönmez Kutlu, “Kerrâmiyye”,DİA, XXV, 294.
32 Ebû’l-Hasen el-Eş‘ârî'nin (324/935-36) öncülüğünü yaptığı, kelâm metodunu benimseyen kelâm

ekolüdür. Yusuf Şevki Yavuz, “Eş‘ariyye ”, DİA, XI, 447.
33 Taneri, “Hârizmşahlar”, DİA, XVI, 228.

70 el-Ḳıftî, a.g.e., III, 268; en-Nucûmu’ẓ -Ẓahire, V, 274. el-Ḥamevî, a.g.e., XIV, 86.
71 İbn Kesîr, a.g.e., XII, 219; el-Ḳıftî, a.g.e., III, 266.
72 el-Ḳıftî, a.g.e.,III, 266.
73 el-Ḳıftî, a.g.e., III, 266; İshak Hocası Ahmed Efendi, a.g.e., I, 298.
74 Edîp ve lügat âlimi olan Ebû Mansûr Mevhud b. Ahmed el-Cevâlikî, h. 466 (1073) senesinde

Bağdâd’da doğmuştur. Ebû’l Kâsım b. el-Busrî ve Ebû Tâhir b. Ebî Sakar’dan hadis dinlemiştir. el-

Hatib el-Bagdâdî’den de edebiyat okumuştur. Derin bilgi sâhibi olan bu zat, Nizâmiye Medresesi’nde

ders okutmuş ve Abbâsi halifesi el-Muktefî ile dostluk kurmuştur. Hatta el-Muktefî, ondan bazı

4339; 4609 (h.763), Aşir Efendi, nşr. 416/18 (h.765), İzmir Kütüphânesi, nşr. 763

(h.794), Süleymâniye ktb., Çelebi Abdullâh Efendi, nşr. 384 /4, Esad Efendi, nşr.

3331/3, 3724/7, 3766/1, 3782/45.

Nevâbiġu’l-Kelîm, ilk olarak H. A. Schultens tarafından Leiden’da 1772

yılında basılmış, daha sonra İstanbul 1303/ 1885, Paris 1871, Kâhire 1287/1870,

1305/1887 ve Beyrut 1306/1888 baskıları bunu takip etmiştir. Eser, Ali bin

Muhammed al-Kabindî (ö.718/1318), Muhammed b. Dihkân ‘Ali an-Nasafî

(ö.700/1300), Sa‘deddîn at-Taftâzânî (ö.792/1390) tarafından şerh edilmiştir. Bu

sonuncunun Ni‘am es-Savâbiġ adlı şerhi İstanbul (1283/1866)’da basılmıştır.

Eserin Şerhleri

Nevâbiġu’l-Kelîm bazı müellifler tarafından şerh edilmiştir. Bunlar:147

1) Ali b. Muhammed al-Kabindî (ö.718/1318).

2) Muhammed b. Dihkân Ali an-Nasafî (ö.700/1300).

3) Sa’duddîn Mesûd b, Omar at-Taftazânî (ö.792/1390)’nin yazdığı

Ni‘am es-Savâbiğ, İstanbul (1283/1866)’da basılmış ve Mustafa İsâmeddîn

tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir.

4) Ebû’l-Hasan b. Abdulvahhâb el-Hîvâkî (770/1368)’nin şerhi Kazan’da

(1314/1896)’da basılmıştır.

5) Nâsır Salahaddîn Muhammed (782/1380)’in şerhi.

6) Muhammed b. İbrahim al-Hanbalî (öl. 971/1564)’nin şerhi.

7) el-Konevî (1000/1591)’nin şerhi.

8) Yûsuf Sıdkı Efendi (ö.1319/1901)’nin şerhi ve Türkçe’ye tercümesi

Mehâsin al-Hisâm, İstanbul (1283/1866)’da basılmıştır.

2.3. Eserin Muhtevâsı

Nevâbiġu’l-Kelîm’in giriş kısmı ve içeriğinden bazı bölümleri şu şekildedir.

Her tesirli tenbihleri ve nasihat verici sözleri söyleyen, gaflet uykusundan

uyandıran, insanları faydalı ibretlere teşvik eden ey Allah! Bu bana yeni bir tertiple

Reşîd 715/3.

6. J.V. Hammer, Almanca tercümesiyle birlikte Viyana’da 1835’de neşretti.

7. H.L. Fleischer (Leipzig 1835)

8. G.Weil’in Almanca (Stuttgart 1863) ve C. Barbier de Meynard’ın Fransızca

(Paris 1876) tercümeleri takip etti.

9. M. Zihni Efendi (ö.1329/1911) Osmanlıcaya tercüme etmiş ve 1290/1873’de

basılmıştır.

3.3. Eserin Şerhleri

1. Muhammed b. Mustafa Akkirmânî (ö.1774).

2. Muhammed Mirza Yusuf Han b. İ‘tişâmi’l-Mülk (ö.1319/1901)’ün Kalâidu’l-

Adab fî Şerhi Eṭvâḳu’ẕ-Ẕeheb.

3.4. Eserin Taklitleri

1. Abdulmu’mîn b. Hîbetullâh el-İsfehânî (ö.600/1203), Etbâku’z-Ẕeheb,

2. İshâk Hocası Ahmed Efendi: Aḳṣâ’l-Ereb fî Tercemeti

Muḳaddimetu’l-Edeb, İstanbul 1313/1895, s. 40. 304, 205, 739.

İki cild olan eserin birinci cildinin ilk yarısı gerekli kaideler, ikinci yarısı

Muḳaddimetu’l-Edeb’in isimler kısmı; ikinci cild ise fiiller kısmıdır. Her iki kısımda

da Arapça metin ve Osmanlıca tercümeleri ile açıklamalar yer almıştır.

3.

2850, Saraylı Hibetullâh bin Mahmûd bin

Kâsım bin Ahmed bin Mes‘ûd Hüsamuddîn tarafından “Vezirlerin Sultânı” olan

Emîr Murad bin Emîr Şâhin bin Emîr İzzeddîn’in hazinesi için 25 Ramazan 800/13.

VI. l398'de yazılmıştır.

3. Berlin Devlet Kütüphânesi, nşr. Ms. Orient Fol. 66 yazması. Safer 681

/ 1282’de yazılmış olup Ḫârezm Türkçesi ile ara sıra Farsça kısımlar vardır. Eski

Ḫârezm Türkçelerinin yanına bazen daha muahhar bir Doğu Türkçesi ilâve

edilmiştir.

4. Şuster.210

5. İstanbul Üniversite Kütüphânesi, Edebiyat nşr. 4655 (şimdi A. Y. 114)

numara ile kayıtlı olan 715/1315 yılında Barçkentli (Siriderya havzasından) Mes‘ûd

tarafından yazılmış nüsha.

6. Kastamonu, 2487.

7. Taşkent 1, 2699.

8. Taşkent 2, 3807.

9. Paris Supplement turc, nşr. 287. Kitabın ikinci (ef‘âl) kısmı ile başlar.

Yalnız Ḫârizm Türkçe sözlükten ibarettir. XII. asırda yazılmış olabilir. Yani ‘Y’

yazması ile asırdaştır.

10. Damat İbrahim Paşa Kütüphânesi, nşr. 1149. 738/1338’de Medînetu’l-

Ḫârizm’de (Ürgenç’te) el-Baydâ medresesinde (Ak Medrese’de) Saraylı Mahmûd

bin Yusuf el-Kâtib tarafından yazılmıştır.

11. İstanbul Arkeoloji Müzesi’nde nşr. 1619’da bulunan Altınorda

nüshâsı. Kitabın ilk kısmının sonunda Saraylı Hîbetullâh tarafından Eski Saray’da

10. Muharrem 741/6 Temmuz 1340’da yazıldığı ikinci kısmının da aynı zat

tarafından 740 Şevvâl başında 1340 Nisan’da yazıldığı üçüncü kısmının (vr. 152a)

26 Muharrem 741/22 Temmuz 1340’da yazıldığı tasrîh edilmiştir.

12. Millet Kütüphanesi, nşr. 2009, Farsça ve Doğu Türkçe. 749/1348’de

Ḫarizm’de Sıderya havzasındaki Cend şehrinden Hüsameddîn tarafından yazılmış,

Ḫârizm.

13. Topkapı Sarayı, Ahmed III kütüphânesi, nşr. 2243, yalnız tercümeyi

ihtiva eder. Yazı tarzı itibarı ile (A nüshasının yazıldığı memlekette yazılmıştır.)

XIV. asır ortasında yaşamış olan (Hivalı Şems) Şems Hiyvakî tarafından yazılmıştır.

16. British Museum, Add 7429 nüshası 760/1359’da yazılmıştır (bk. A.

Rich, Catalogue of Arabic MSS, p. 241). İkinci kısım (ef‘âl) ile başlar, vr. 1-8 Doğu

Türkçesi fakat bunun arkasından muahhar Türkçe eklenmiş. Bu nüshâ da Ḫârizmce

glossarlar da ara sıra bulunuyor.

17. Rampur Saray, 3810.

18. Yeni Cami Kütüphânesi, Hatice Turhan yazması, nşr. 322. Sivaslı

Abdulvâhid bin Abdulmecîd tarafından Kâhire’de Rebîu’l-âhir 769/1367’de bir

Doğu Türkçe nüshasından alınarak yazılmış ve Oğuzca ile karıştırılmıştır.

19. Beşir Ağa, nşr, 648. Bazı yerler Farsça, bazı yerler de Doğu Türkçesi

olarak yazılmıştır. 14 Rebîülevvel 797/1394’de Mısır’da aslen Ḫarizmli Ahmed bin

Muhammed diğer ismi ile Şems Hıyvakî el-Harizmî tarafından yazılmış, Kahire.

20. Âtıf Efendi, nşr. 2768. 799/1397’de Mûsâ bin Mürsil, meşhur ismi ile

Şeyh Dakkâk tarafından yazılmış bir nüshâ. Yazmada Doğu Türkçesi kelimelerin

yanına Batı Türkçeleri de yazılmıştır.

4.4. Eserin Dil Yönünden Değeri

Muḳaddimetu’l-Edeb, Orhun Yazıtları ve Dîvân-ı Lügât-it Türk gibi

tarihimizi yansıtan eserlerden sonra bizlere intikal eden Türkçenin en eski ve en